Wenn wir in tatsächlich ausgestellten Urkunden von den Ergebnissen von Gerichtsverhandlungen lesen, erfahren wir normalerweise nichts darüber, was danach geschehen ist. In den Formeln jedoch entdecken wir, dass manchmal zusätzliche Dokumente erstellt wurden, um eine der Parteien vor weiteren Anklagen oder Schwierigkeiten zu schützen: so genannte *securitates*. Die Mehrzahl besteht aus kurzen Schriften, die ich »Wergeldquittungen« nenne; dabei handelt es sich um schriftliche Beweise, dass jemand, der eine Tötung begangen hat und zur Zahlung eines Wergeldes verurteilt worden ist, dieses tatsächlich entrichtet hat. Das folgende Beispiel stammt aus Sens: Ein Mann hatte einen anderen wegen Tötung seines Vaters oder – die Formel lässt es offen – seines Bruders angeklagt. Der Angeklagte hatte die Tat nicht leugnen können und war von den Richtern zur Zahlung des Wergeldes (hier *leode*) verurteilt worden, welches von ihm auch entrichtet wurde. Dann wechselt der Text in die Ichform: Der Kläger bestätigt, dass die Sache erledigt sei und der Schuldige in der Zukunft keine weitere Anklage oder Schwierigkeiten erdulden werde:

Securitas.

Non minima, sed maxima vertetur discordia inter illos et illos. Venientes ante illo et illo, repeditit ipse ille adversus ipsius lui, eo quod genitore suo, aut germano suo, illo mala ordine interfecisset. Interrogatum fuit ad ipsos viros ipsius lui, se hac causa hacta vel perpetrata fuisset, anon, sed ipse in presente edicere deberet. Sed ipse ille hanc causam minime potuit denegare. Sic ab ipsis viris fuit indicatum, ut illa leodem, [cum] lex erat, desolvere deberet; quod ita in presente et fecit. Et ego hanc securitate in ipso illo fieri et adfirmare rogavi, ut nullunquam tempore de iam dicta morte nec de ipsa leude nec ego ipse nec ullus de heredibus meis nec quislibet ulla calumnias nec repeditionis agere nec repeditare non debeamus. Quod quia adtemptaverimus, nullum obteneat effectum, et insuper inferamus tibi una cum sotio fisco auri untias tantas esse multando, et presens securitas omni tempore firma permaneat¹⁵.

Neben Konflikten, die in Gerichtsversammlungen behandelt wurden, finden wir solche, die außergerichtlich geregelt wurden. Hier wird es recht interessant, da die Konfliktursachen und die Beilegungsmöglichkeiten mannigfaltig sind. Das folgende Beispiel stammt aus der berühmten Formelsammlung des Mönches Marculf, die höchstwah-

14) Paris, BnF, lat. 2123 (wie Anm. 3), fol. 123; Coll. Flav. (wie Anm. 2), Nr. 40, S. 479 = Form. Tur. (wie Anm. 2), Additamentum e codicibus Formularum Turonensium, Nr. 6, S. 161.